
Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

ORDINANZA

N. 24 DEL 10-12-2024

OGGETTO: SOPPRESSIONE PASSAGGIO A LIVELLO KM.14+311 LINEA
FERROVIARIA BORGO SAN LORENZO/PONTASSIEVE

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Progettazione, Manutenzione del
Patrimonio

VISTI gli artt.28,29 e 30 del Vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in
attuazione degli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e dell’Art.79 dello Statuto Comunale, che
attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle aree la competenza all’adozione degli
atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle materie di competenza
dell’area;

RICHIAMATO il decreto  del Sindaco n. 15 del 01.08.2024   con la quale il sottoscritto Geom.
Valter Bendoni è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Progettazione e
manutenzione del patrimonio;

VISTA la nota del Responsabile Servizio Urbanistica del Comune di Dicomano, pervenuta il
09/12/2024, con la quale viene trasmessa la richiesta di RFI per emissione di ordinanza di divieto
di transito e la chiusura permanente del passaggio a livello accessibile da Via Vittorio Veneto a
partire dalle ore 11 del  16/12/2024;

PRESO ATTO che l'intervento di RFI consiste nella realizzazione di opere propedeutiche alla
soppressione del passaggio a livello posto al Km. 14+311 della linea ferroviaria Borgo San
Lorenzo-Pontassieve autorizzata con la motivata conclusione favorevole della Conferenza dei
Servizi Decisoria del 24/09/2024;

Richiamata la convenzione sottoscritta tra RFI e il Comune di Dicomano approvata con Delibera
Consiglio Comunale n. 27 del 31/05/2021;

CONSIDERATO che il tratto di strada che dovrà essere chiuso al transito in corrispondenza della
sede ferroviaria è attualmente denominato "strada vicinale di Bricciana";

VISTI gli artt. 5-7 comma 3 del Codice della Strada D. Lgs. 285/92 e s.m.i.;





Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti in merito alla chiusura definitiva del passaggio
a livello in parola in quanto le opere previste dalla convenzione con R.F.I.per la realizzazione della
viabilità alternativa  risultano concluse;

Visto l’art. 107 TUEL, D. Lgs n.267 del 18-08-2000;
Vista la L. 241/1990 ess.mm.ii.,con particolare riferimento all’art. 7;
Visto ilD.Lgs 285/1992 ess.mm.ii.ed in particolare gliart. 7,14,37 dello stesso;
Visto ilD.P.R. 495/1992 ess.mm.ii.;

ORDINA

1) A PARTIRE DALLE ORE 11.00 DEL 16/12/2024 : IL DIVIETO DI TRANSITO SUL
TRATTO DELLA STRADA VICINALE DI BRICCIANA INSISTENTE SULLA SEDE
FERROVIARIA, IN CORRISPONDENZA DEL PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM.
14+311 DELLA LINEA BORGO SAN LORENZO - PONTASSIEVE, NELLE MORE DELLA
FORMALIZZAZIONE DEL TRASFERIMENTO DI PROPRIETA' IN FAVORE DI RFI DEL
MEDESIMO TRATTO DI STRADA;

2) LA CONTESTUALE CHIUSURA DEL SUDDETTO PASSAGGIO A LIVELLO, AL FINE
DELLA REALIZZAZIONE DI RECINZIONE FERROVIARIA PERMANENTE.

3) DI INDIVIDUARE QUALE VIABILITA' ALTERNATIVA PERMANENTE LA STRADA DI
NUOVA REALIZZAZIONE CHE SI DIRAMA DA VIALE ANTONIO GRAMSCI A
CONGIUNGERSI CON LA STRADA VICINALE DENOMINATA " DI BRICCIANA"

F A  O B B L I G O

Al richiedente:
La posa in opera, ai sensi del vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica di divieto di
sosta con rimozione forzata con anticipo di almeno 48 ore prima del suo inizio;

Comunicare al Distretto di Polizia Municipale l'ora ed il giorno in cui verrà installata la suddetta
segnaletica, nonché di ripristinare le normali condizioni di viabilità al termine dei lavori;

Porre in opera tutta la segnaletica all’uopo occorrente in conformità a quanto previsto dal D.L.vo
285/92 e successive modifiche ed integrazioni completa degli estremi del presente provvedimento, e
di mantenerla in buono stato di manutenzione e ben visibile, sia in orario diurno che notturno, per
tutta la durata dei lavori adottando tutti gli accorgimenti previsti dal D.Lvo 285/92, D.P.R.495/92 e
loro modifiche ed   integrazioni;

A V V E R T E

Che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni previste
dal vigente c.d.s;

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici entro 60
giorni secondo le modalità previste dalla vigente regolamento di esecuzione.

D I S P O N E
Che copia della presente sia trasmessa a:
- R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana spa  trasmessa tramite PEC rfi-dpr-dtp.fi.ingtecn@pec.rfi.it





- Responsabile Ufficio Urbanistica
- Stazione dei Carabinieri di Dicomano tramite PEC tfi25104@pec.carabinieri.it
- Emergenza territoriale tramite PEC 118firenzeprato@postacert.toscana.it
- Vigili del Fuoco di Firenze com.firenze@cert.vigilfuoco.it
- Comnado Polizia Municipale tramite mail all'indirizzo pm.dicomano@uc-mugello.fi.it.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




